
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Copia

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N° 63 del 29/07/2009

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:  Adeguamento del  Piano  Strutturale  alla  viabilità  sovracomunale del  Piano Territoriale  di  Coordinamento 
(Variante N. 1), con contestuale adeguamento del Regolamento Urbanistico (Variante N. 5) al prolungamento nuova 
Strada Regionale 436 - secondo lotto. Presa atto assenza di osservazioni - Approvazione.-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilanove, addì ventinove del mese di luglio alle ore 21.15 nella sala delle adunanze, convocato 
nelle forme di legge, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta Pubblica, Ordinaria, con l’intervento di:

Presenti Assenti
1 Vanni Rinaldo Sindaco X

2 Lepori Giorgio Consigliere X

3 Del Mastio Fabrizio Presidente del Consiglio Comunale X

4 Papini Gerardo Consigliere X

5 Ancillotti Paolo Consigliere X

6 Bartoletti Angela Consigliere X

7 Seu Enerino Consigliere X

8 Mariotti Enrico Consigliere X

9 Tommasi Ermanno Consigliere X

10 Menchi Paolo Consigliere X

11 Verdicchio Daniele Consigliere X

12 Balcarini Giampaolo Consigliere X

13 Ferrigno Angelo Emiliano Consigliere X

14 Perone Giovanna Consigliere X

15 Moceri Michele Consigliere X

16 Bonelli Renata Consigliere X

17 Scannella Tiziana Adele Consigliere X

18 Miglianti Sergio Consigliere X

19 Boldrini Alessio Consigliere X

20 Marraccini Lorenzo Consigliere X

21 Giampieri Giampiero Consigliere X

21 0

Sono presenti  inoltre, gli Assessori: Pasqui Giacomo, Dalla Salda Barbara, Formica Maria, Mariotti Andrea e 
Buccellato Luca.

Partecipa alla seduta il Dr. Pellicci Franco, Segretario Generale del Comune.

Visto che il numero degli intervenuti è legale, il Signor Del Mastio Fabrizio, nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta e chiamati all’ufficio di scrutatori i Signori: Ancillotti Paolo, Verdicchio 
Daniele e Boldrini Alessio, pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.



N. 63 del 29 Luglio 2009

Sono usciti i Consiglieri: BONELLI Renata e PAPINI Gerardo.
Presenti N. 19.-

. . . O M I S S I S . . .

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte dell'Assessore MARIOTTI;

PRESO ATTO che ad essa non è seguito alcun dibattito;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione consiliare n. 56 del 27.06.2000, è stato approvato il Piano Strutturale, divenuto 
esecutivo a seguito di pubblicazione sul B.U.R.T. n. 40 del 4.10.2000;

- con deliberazione consiliare n. 46 del 14.07.2003, è stato approvato il Regolamento Urbanistico, 
divenuto esecutivo a seguito di pubblicazione sul B.U.R.T. n. 33 del 13.08.2003;

- con deliberazione consiliare n. 2 del 19.01.2005, è stata approvata la Variante n. 1 al Regolamento 
Urbanistico, divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione sul B.U.R.T. n. 8 del 23.02.2005;

- con deliberazione consiliare n. 52 del 26.09.2008 è stata approvata la Variante n. 2 al Regolamento 
Urbanistico, divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione sul B.U.R.T. n. 45 del 5.11.2008;

- con deliberazione consiliare n. 55 del 26.09.2008 è stata approvata la Variante n. 3 al Regolamento 
Urbanistico, divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione sul B.U.R.T. n. 45 del 5.11.2008;

- con deliberazione consiliare n. 42 del 21.05.2009 è stata approvata la Variante n. 4 al Regolamento 
Urbanistico,  pubblicata  sul  B.U.R.T.  n.  25  del  23.06.2009,  necessaria  al  fine  di  trasporre  le 
previsioni dell'atto di governo del territorio su cartografia digitale georiferita ed aggiornata al 1998, 
senza alcuna modifica agli standard originari, ovvero senza aumenti di volume o di superficie utile 
degli edifici oltre ad alcune lievi modifiche di carattere non sostanziale;

TUTTO CIO' premesso e considerato;

VERIFICATO  che  gli  atti  costituenti  la  Variante  n.  5  al  R.U.,  mediante  avviso  del 
27.05.2009 prot. n. 10218, venivano posti in pubblicazione all'Albo Pretorio dal 27 maggio 2009 
all'11 luglio 2009 e che, nel medesimo arco temporale, potevano essere presentate osservazioni alla 
citata variante e che degli atti posti in pubblicazione è stato dato avviso mediante pubblicazione sul 
B.U.R.T. n. 21 del 27.05.2009;

TENUTO CONTO che in ordine all'adozione della Variante al R.U. n. 5 in argomento non 
risulta pervenuta alcuna osservazione al progetto da parte di eventuali soggetti interessati, come 
risulta da attestazione resa dal Segretario Generale in data 21 luglio 2009, allegata al presente atto 
sotto la lettera "A";



VISTO  il  progetto  predisposto  dal  Dirigente  del  Settore  Pianificazione  e  Gestione  del 
Territorio,  Dott.  Arch.  Contini  Valerio  E.  inerente  alla  Variante  al  R.U.  n.  5,  adottata  con 
deliberazione consiliare n. 30 del 21.04.2009 e composto dai seguenti elaborati:

P.S. Adeguamento viabilità sovracomunale al PTC
P.S. : Tav. 17 stato attuale
P.S. : Tav. 17 stato modificato

R.U. Prolungamento variante SR 436 – II lotto
R.U. : Tav. 4 stato attuale
R.U. : Tav. 4 stato modificato
R.U. : Tav. 4 stato sovrapposto

Valutazione integrata
Relazione geologica e di fattibilità
Studio Idrologico e idraulico:
Relazione
Verifiche idrauliche Torrente Nievole
Verifiche idrauliche Fossi: Candalla, Pratovecchio, Scolo
Tav. 1.1 Estensione spaziale dei tratti simulati
Tav. 1.2 Carta dei battenti - Tr 20 anni
Tav. 1.3 Carta dei battenti - Tr 30 anni
Tav. 1.4 Carta dei battenti - Tr 100 anni
Tav. 1.5 Carta dei battenti - Tr 200 anni
Certificazioni
Relazione Tecnica

TENUTO CONTO CHE con determinazione dirigenziale n. 974 del 31.12.2004, modificata 
con determinazione dirigenziale n. 753 del 31.10.2008, aventi per oggetto la costituzione del nucleo 
di  progettazione  e  nomina  del  garante  della  comunicazione,  inerenti  la  variante  al  P.S.  di 
adeguamento al  P.T.C.  di  cui  il  contestuale  adeguamento dell'R.U.  è  parte,  è  stato  nominato  il 
Funzionario,  Geom.  Franco  Lepori  quale  garante  della  comunicazione  e  che  con  determina 
dirigenziale n. 424 del 16.06.2009 è stato nominato Responsabile del Procedimento il Geom. Maria 
Rosa Laiatici;

VERIFICATO che,  in  ordine  al  deposito  delle  indagini  geologiche  (deposito  n.  760 del 
22.06.2009) l'U.R.T.A.T. di Pistoia ha comunicato l'esito positivo in data 22.06.2009 con nota prot. 
12230, le cui condizioni indicate costituiscono prescrizioni da inserire nell'apparato normativo della 
variante e prescrizioni per la realizzazione degli interventi e delle opere;

VISTO l'avviso del 15.07.2009 prot.  n.  13885 reso ai  sensi  dell'art.  19 della L.R. 1 del 
03.01.2005, dal garante della comunicazione (All. "B");

VISTA la  Relazione  Tecnica redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Geom. Laiatici 
Maria  Rosa  -  prot.  int.  n.  159 del  20.07.2009,  relativa  alla  proposta  di  approvazione  dell'atto, 
contenente certificazione resa ai sensi dell'art. 16 della L.R. 1 del 03.01.2005;

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del 
Territorio in data 21.07.2009 in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO  il  parere,  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  in  data 
24.07.2009, con il quale si attesta che, per quanto attiene alla regolarità dell'atto, non si riscontrano 
aspetti correlati alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'articolo 49, primo comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali";

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata dal 
Presidente:

presenti n. 19
assenti n.   2
astenuti n.   7 (PERONE, MOCERI, SCANNELLA, MIGLIANTI, BOLDRINI, MARRACCINI
                             e GIAMPIERI)
votanti n. 12
favorevoli n. 12
contrari n.  --

D E L I B E R A

1)  -  DI  PRENDERE  ATTO  dell'assenza  di  osservazioni  presentate  in  ordine  alla  variante  in 
argomento;

2)  -  DI APPROVARE, senza modifiche,  il  progetto  relativo  alla  Variante  n.  5  al  Regolamento 
Urbanistico, redatto dal Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio del Comune di 
Monsummano Terme, Dott. Arch. Contini Valerio E. in collaborazione con l'U.O.C. Urbanistica, 
composto dai seguenti elaborati :

P.S. Adeguamento viabilità sovracomunale al PTC
P.S. : Tav. 17 stato attuale
P.S. : Tav. 17 stato modificato

R.U. Prolungamento variante SR 436 – II lotto
R.U. : Tav. 4 stato attuale
R.U. : Tav. 4 stato modificato
R.U. : Tav. 4 stato sovrapposto

Valutazione integrata
Relazione geologica e di fattibilità
Studio Idrologico e idraulico:
Relazione
Verifiche idrauliche Torrente Nievole
Verifiche idrauliche Fossi: Candalla, Pratovecchio, Scolo
Tav. 1.1.Estensione spaziale dei tratti simulati
Tav. 1.2 Carta dei battenti - Tr 20 anni
Tav. 1.3 Carta dei battenti - Tr 30 anni



Tav. 1.4 Carta dei battenti - Tr 100 anni
Tav. 1.5 Carta dei battenti - Tr 200 anni
Certificazioni
Relazione Tecnica.

3) - DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7/8/1990 n° 241, è il 
Geom. Maria Rosa Laiatici.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO  il  seguente  esito  della  votazione  palese,  accertata  e  ritualmente  proclamata  dal 
Presidente:

presenti n. 19
assenti n.   2
astenuti n.   7 (PERONE, MOCERI, SCANNELLA, MIGLIANTI, BOLDRINI, MARRACCINI
                             e GIAMPIERI)
votanti n. 12
favorevoli n. 12
contrari n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente provvedimento.-

E' rientrato il Consigliere BONELLI Renata.
Presenti N. 20.-

MRL/mrl-gm



Delibera C.C. N° 63 del 29/07/2009

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

            IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
        F.to Del Mastio Fabrizio                    F.to Dr. Pellicci Franco

     _______________________                                            __________________________

Il Responsabile del Servizio sottoscritto
ATTESTA

→CHE copia della presente deliberazione:

Verrà pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1° del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000).

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                     F.to Lucia Amedea Giuntoli

lì,  _________________                                                       _______________________________

Il Responsabile del Servizio sottoscritto
CERTIFICA

 CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 
124 – 1° comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, senza seguito di ricorsi od opposizioni;

  CHE la presente deliberazione non è sottoposta a controllo preventivo di legittimità da parte 
dell’organo regionale, ai sensi della legge costituzionale 18.10.2001, n. 3 e della legge regionale 
2.1.2002, n. 2;

 CHE la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 
del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000);

  CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________ decorsi  10 (dieci) 
giorni  dalla  data  di  inizio  della  sua  pubblicazione  (art.  134,  comma 3 del   D.Lgs.  n°  267 del 
18/08/2000);

 _____________________________________________________________________________

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                     F.to Lucia Amedea Giuntoli

lì, _________________                                                        _______________________________
___________________________________________________________________________________________________________

 Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
         (Lucia Amedea Giuntoli)

lì, _________________                                                         ______________________________ 
________________________________________________________________________________


	COMUNE DI MONSUMMANO TERME
	                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


